
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 394 / 2020

Uff. SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO SPESE INDENNITA' DI FINE MANDATO PER 
INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 100800 DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022 ANNO 2020 

L’anno duemilaventi il giorno dieci del mese di Dicembre alle ore 15:00 nella sede del Municipio 

del Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

BORELLO ALESSANDRA Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

GUIDA DAVIDE Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia.

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori BORELLO ALESSANDRA, MORABITO 

MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA 

DAVIDE e FERRERO ANGELO risultano collegati in audio videoconferenza secondo quanto 

disposto con Decreto Sindacale n. 53 del 05/11/2020



Su proposta del Sindaco Paolo MONTAGNA

Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13 dicembre 2019 si è  

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2020-2022;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 71 del 19 febbraio 2020 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2020-2022;

Premesso altresì che in data 31 maggio 2015 si sono svolte le elezioni amministrative di 

elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale della Città di Moncalieri ed in data 2 giugno 

2015 è stato proclamato Sindaco, con verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale, il sig. Paolo 

MONTAGNA;

Vista la Legge 19 giugno 2020, n. 59, di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 

n. 26 del 20 aprile 2020, recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per 

l'anno 2020”, adottato in considerazione della situazione epidemiologica da COVID-19, che all’art. 1, 

comma 1, lettera b), recita: << in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, comma 1, della legge 7 

giugno 1991, n. 182, limitatamente all'anno 2020, le elezioni dei consigli comunali e 

circoscrizionali previste per il turno annuale ordinario si tengono in una domenica e nel lunedì  

successivo compresi tra il 15 settembre e il 15 dicembre 2020>>;

Preso atto che con Decreto del Ministro dell’Interno 15 luglio 2020 sono state fissate le 

consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali per i giorni di domenica 20 

settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

Visto l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570, recante 
“Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle Amministrazioni 

comunali” recita: <<[…] Il Sindaco e la Giunta  municipale  restano  in  carica  fino  alla nomina 

dei successori.[...]>>, ovvero fino alla proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di 

Consigliere Comunale di cui agli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (“Testo 

unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”, di seguito TUEL 267/2000);

Preso atto che la proclamazione del Sindaco di tale tornata di elezioni amministrative, 

effettivamente svoltasi nelle giornate di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020, è 

avvenuta in data 23 settembre 2020, da parte dell’Ufficio Centrale di cui agli artt. 71 e 72 del 

D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e s.m.i. e secondo quanto previsto dall’art. 72 del TUEL 267/2000, e 

pertanto il precedente mandato amministrativo è terminato in data 22 settembre 2020;

Visto l’art. 82, comma 8, lettera f) del citato TUEL 267/2000, il quale conferma, fra l'altro, 

la previsione dell'integrazione dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine 

mandato, con una somma pari a una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

Visto l’art. 10 del Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 (“Regolamento 

recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 

265.”), che recita: <<A fine mandato, l'indennità dei sindaci  e  dei  presidenti  di provincia è 

integrata con una somma pari ad una indennità  mensile spettante per 12 mesi di mandato, 

proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all'anno.>>;



Preso atto che il mandato amministrativo 2 giugno 2015 – 22 settembre 2020 ha avuto 

durata superiore a mesi trenta, lasso di tempo per cui spetta l’indennità di fine mandato ai sensi art. 

1, comma 719, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. (Legge Finanziaria 2007);

Visto il principio contabile 4/2 allegato al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

s.m.i., e in particolare quanto indicato per le spese d’indennità di fine mandato, le quali <<[…] 

costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della quale, si ritiene opportuno 

prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito accantonamento, denominato “fondo 

spese per indennità di fine mandato del ….”.  Su tale capitolo non è possibile impegnare e pagare 

e, a fine esercizio, l’economia di bilancio confluisce nella quota accantonata del risultato di 

amministrazione, immediatamente utilizzabile.[...]>>;

Dato atto che con variazione di PEG finanziario adottata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 357 del 23/11/2020 a seguito di variazione di bilancio 2020/2022 adottata dal 

Consiglio Comunale con  propria deliberazione n. 129 del 19/11/2020 si è applicata la quota 

dell’avanzo accantonata per l’indennità di fine mandato del Sindaco relativa al periodo 2 giugno 

2015 – 31 dicembre 2019 (pari a lordi €. 17.895,26) sul capitolo di spesa n. 100806 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 anno 2020 e PEG 2020/2022 anno 2020 ad oggetto “(A.A. ACC) 

INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO”;

Dato altresì atto che occorre procedere al prelievo di €. 2.841,55, pari alla quota d’indennità 

di fine mandato relativa al periodo 1° gennaio 2020 – 22 settembre 2020 del mandato 

amministrativo 2 giugno 2015 – 22 settembre 2020 dal fondo spese indennità di fine mandato al 

fine di incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa n. 100800 del Bilancio di Previsione 

2020/2022 anno 2020 e PEG 2020/2022 anno 2020 ad oggetto “INDENNITA' DI CARICA E 

GETTONI DI PRESENZA AGLI ORGANI ISTITUZIONALI”;

Visto l’art. 167 del TUEL 267/2000 e s.m.i., derubricato “Fondo crediti di dubbia esigibilità 

e altri fondi per spese potenziali”; 

Visto altresì l’art. 176 dello stesso TUEL 267/2000 e s.m.i., ai  sensi del quale i 

prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di 

competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario provvedere ad incrementare di €. 2.841,55 il capitolo di spesa 

corrente n. 100800 del Bilancio di Previsione 2020/2022 anno 2020 e PEG 2020/2022 anno 2020 ad 

oggetto “INDENNITA' DI CARICA E GETTONI DI PRESENZA AGLI ORGANI 

ISTITUZIONALI”, nell’ambito della  Missione 01 “Servizi istituzionali e generali e di gestione”, 

Programma 01 “Organi istituzionali”, Macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, mediante 

prelievo dal capitolo di spesa n. 100799 ad oggetto: “FONDO SPESE INDENNITA’ DI FINE 

MANDATO”;

Tutto ciò premesso

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE



Visti gli artt. 48, 167 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto l’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13 dicembre 2019 con la 

quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 71 del 19 febbraio 2020 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2020-2022;

    Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del 

Servizio interessato e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

Finanziarie, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si richiamano 

integralmente, il prelievo dal Fondo spese d’indennità di fine mandato per l’importo di €. 2.841,55 

come risulta nel prospetto (ALLEGATO A) che si allega al presente atto;

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e che vengono rispettate le 

norme di finanza pubblica.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA ;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

 (firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO SPESE INDENNITA' DI FINE MANDATO PER 
INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 100800 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 ANNO 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 510 del 03/12/2020
 

Data 07/12/2020

Il Dirigente Settore Servizi di Direzione

Stefania Truscia / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO SPESE INDENNITA' DI FINE MANDATO PER 
INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 100800 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 ANNO 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 510 del 03/12/2020 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: PFS PRELIEVO DAL FONDO SPESE POTENZIALI

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2020  -  ESERCIZIO 2020

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 01  -  Organi istituzionali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 100800   INDENNITA' DI CARICA E GETTONI DI PRESENZA AGLI ORGANI ISTITUZIONALI 

Art. 000    .   (Conto finanz. U.1.03.02.01.000)

TOTALE ARTICOLO 000 201.736,68 204.578,23
0,00

2.841,55 205.117,53 0,00 205.117,53

TOTALE CAPITOLO 100800 201.736,68 2.841,55 205.117,53 0,00 205.117,53204.578,23

0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 330.474,07 2.841,55 333.315,62 355.333,74 0,00 355.333,74

TOTALE TITOLO 1 473.670,07 2.841,55 495.857,11 0,00 495.857,11476.511,62

TOTALE PROGRAMMA  01 481.670,07 2.841,55 484.511,62 503.857,11 0,00 503.857,11

TOTALE MISSIONE 01 16.005.174,93 2.841,55 16.008.016,48 16.074.457,02 0,00 16.074.457,02

0,00



Comune di Moncalieri

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: PFS PRELIEVO DAL FONDO SPESE POTENZIALI

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2020  -  ESERCIZIO 2020

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 03  -  Altri fondi

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

Capitolo 100799   FONDO SPESE INDENNITA' DI FINE MANDATO

Art. 000    FONDO SPESE INDENNITA' DI FINE MANDATO   (Conto finanz. U.1.10.01.99.000)

TOTALE ARTICOLO 000 3.905,00 1.063,45
0,00

-2.841,55 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 100799 3.905,00 -2.841,55 0,00 0,00 0,001.063,45

0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 10 112.405,00 -2.841,55 109.563,45 57.500,00 0,00 57.500,00

TOTALE TITOLO 1 112.405,00 -2.841,55 57.500,00 0,00 57.500,00109.563,45

TOTALE PROGRAMMA  03 112.405,00 -2.841,55 109.563,45 57.500,00 0,00 57.500,00

TOTALE MISSIONE 20 2.837.619,12 -2.841,55 2.834.777,57 244.164,12 0,00 244.164,12

0,00TOTALE  ANNO 2020  -  ESERCIZIO 2020 96.901.251,18 0,00 94.457.397,03 0,00 94.457.397,0396.901.251,18

0,00


